3. *passionaliter* B: *personaliter* A.C. 7. || *beati* B f. 232 A. 9. *opposite*
B C: *apostote* A. 10. viii. A.C: 18^o B.

2. Anselm. de lib. Arbitr. iii., Opp. 118.

10. August. Enchir. de Fide, Spe, et Car. xxx. § 9, Opp. 6. 207 seq.

29. Eiusd. Retract. i. 13 § 5, Opp. 1. 20 B.

44B] talem defectum in posteris. Et patet quod si Deus sineret creaturam rationalem movere se libere sine coagencia vel necessitancia ad agendum, tunc simul esset liberior et non liberior, Deusque stultissime commutabit dando gloriam suam fabrice incapaci.

Et quantum ad inculpacionem Dei, patet quod non est ^{b.} God does not make the evil color, si Deus facit actum malum, id est, actum qui ex act, defectu peccatoris cum quo Deus gracie coagit est sic ^{but the act which by the} malus, quod sit inde culpabilis; quia non facit illum esse ^{sinner's default becomes evil.}

10 malum, cum non facit nec auctorisat moralem maliciam, licet faciat iustissime malum pene. Cum ergo non potest habere superius sibi mercedem ut servitori tribuens, quomodo mereri poterit vel culpari? Si ergo homo potest facere malum bene, quanto magis hoc invenietur in iusticia coextemplante, que non potest facere bonum male. Non ergo esset Deus increpandus propter actum malum moraliter, nisi faceret illum formaliter, et non solum ut efficiens extrinsecum sive motor; tunc enim faciendo actum fornicacionis aut peccati, subiceret se formaliter illi actui fornicando: sed ^{He coöperates with the sinner}

15 20 gracie conservat omnia naturalia sic agentis, et de tanto ^{so far that he supports his natural existence,} c dicitur causaliter coagere cum eodem. Et sic credo * doc-torem intelligere quod, si Deus impelleret voluntatem apponendo vim vel applicando suam virtutem ad coagendum univoce actum malum, tunc ageret viciose. Nunc autem illabitur peccatori, conservans eum et omnem actum malum quem approbat, sicut et animam quam creat, et semen, cum parcium agencia naturali; et tamen deformitatem in istis ^{but the deformity in him he neither makes nor approves.}

25 entibus positivis nec facit nec approbat, quia tunc essent creature, quarum esse primum foret bonum de genere.

30 Movere ergo Dei vel facere tales actus non est nisi gracie conservare substanciam sic agentem, approbando substanciam actus, sicut producit animam in semine adulterantis, quod semen lineat eo ipso quod natura creata naturaliter illud facit. Si ergo non concurreret cum actu aliquo creature hoc

3. esset B C: est A.
14. inventetur A C: inveniretur B.
25. || peccatori B f. 232 B.

4. deus quod A C.

23. coagendum B C: cogendum A.

8. quo om. B.

potissime foret de actu odii, quo blasphemus odit Deum, ut [44C] dicitur Ioh. vii. 7 et xv. 18. Sed cum nemo odit Deum nisi in membris in humanitate assumpta vel alia ratione citra bonitatem summam (cum iuxta apostolum, 1 Cor. ii. 8, *Si clare cognovissent, numquam Dominum glorie crucifixissent*),⁵ patet quod odiendo Deum appetitur bonum simpliciter, et per consequens ille actus posset esse sic circumstancionatus quod esset nedum licitus et bonus de genere sed meritorius. Et per consequens, cum nulla sit natura quin posset esse a Deo, nisi effectualiter sit a Deo, patet quod actus * et omne Dens per se in genere sit a Deo. Non ergo increpemus Deum quod facit tot bona de nostris nequiciis, nec ex hoc quod sciendo nos peccare inprovide gracie interim sustentat substantiam et quidlibet positivum, permittens ignarum peccare libere. Si enim statueret legem quod creatura racionalis non 15 poteret libere sic peccare, sequeretur nedum quod creatura talis mereri non poterit sed simpliciter non posset esse sine huiusmodi libertate.

Et si queratur quare non concurrit preservando ab actu illico, dicitur, Cum Dominus sit gracie dans esse et quid- 20 libet aliud creature, non potest iuste conqueri vel amplius vendicare, sicut ad Rom. ix. 21 exemplificat apostolus de figulo et luto: ymmo, credo quod Deus non potest iuvamen subtrahere nisi occasione data a priori demerito, ut Deus ideo non dat

but grace he
gives only to him
who is capable of capax.
receiving it.

graciam vel iuvamen quia creatura que reciperet non est 25

Ideo impossibile sunt casus quibus ponitur quod Deus permittat creaturam suam temptari amplius quam possit resistere, ut confitetur apostolus, 1 Cor. x. 13, *Fidelis autem est Deus, qui non pacietur vos temptari supra id quod*

The world would
not be complete
unless God per-
mitted man to
sin.

potestis. Et patet quod iste mundus non posset secundum 30 individuationem ultimam procreari, nisi Deus permetteret sic peccare et ordinaret eternaliter de penis et remedii graciosis.

Non ergo sequitur, ‘Deus necessitat * ad actum peccati sig- 45A
‘nabilis, ergo necessitat ad peccandum.’ Unde intelligendo

3. *vel* om. A.C. 23. ante *Iuto* B de inserit. *iuvamen* B: *misericordiam* A.C.
27. Post *permittat* A.C. in addunt.

45A] personaliter concedi debet quod fornicacio, periurium, blasphemia, etc., fit a Deo; et illi quibus idem est quod Deus facit blasphemiam et cetera debent concedere quod Deus facit fornicacionem, blasphemiam, et huiusmodi pre-
 5 dicata, licet neminem faciat fornicari; et sic de ceteris. Illi autem qui concipiunt signa simpliciter pro actu huiusmodi et defectu, habent concedere quod nec fornicacio nec blasphemia, etc., fit a Deo, nec Deus facit blasphemiam; nec est vis in ista logica, nec est difficile distinguere actum huiusmodi et
 10 defectum, dicente Augustino, primo Retractacionum, xv., quod homo tum non fecisset peccatum si voluisse. *Patet*, inquit, *quod non est coactus facere; quia ergo voluit peccavit, etiam si non fecit actum extrinsecum quia voluit, peccavit; itaque nec tale peccatum sine voluntate esse potuit, sed voluntate*
15 facti, non voluntate peccati, quod tamen factum peccatum fuit. Ecce, vult quod velle sit peccare, licet opus extrinsecum non sequatur. Et patet quod distinguit inter voluntatem et peccatum dictum formaliter, que simpliciter est defectus. Voluntas enim, ut ibi diffinit, est motus animi sine cogencia ad admit-
 20 tendum vel adipiscendum rem volitam. Et patet ulterius quod nulla pure creatura potest univoce cum Deo movere vel coefficere talem actum. Ideo propter equivocationem
B agencie est homo vel angelus increpandus, quando a proposito facit actum malum moraliter in se ipso vel movet alios
 25 ut male faciant, quia non potuerunt sic movere nisi subi-
 cerent se inordinato actui de genere actionis et sic velint indebit. Deus autem nulli accidenti per se in genere potest subici nec velle quicquam indebit.

Ideo oportet theologum purgare mentis oculos et videre
 30 illapsum Dei et motionem equivocam sine actu elicto, non ut peccet, sed ut naturam vel substanciam actus eliciat, tam-

3. || *blasphemiam* B f. 232 c. 15. *tamen A C cum Aug. : tantum B.*

10. August. Retract. i. 15 § 3: Quod enim si noluisset non fecisset, non coactus est facere. Quia voluit ergo fecit, etiamsi non quia voluit peccavit, nesciens peccatum esse quod fecit: ita nec tale peccatum, &c.: Opp. i. 24 F.

quam summus Auctor primo sustentans quamlibet creaturam. [45B
 Et patet quod Deus non dissolvit vel infringit legem pro-
 priam vel mandatum, sicut nec movet alios ad frangendum,
 nec movet ex sentencia verissima male interpretantes cor-
 ruptum sensum elicere; ut in proposito ex dicto apostoli, 5
 Rom. v. 20, *Ubi habundavit delictum superhabundavit et gracia,*
 ceperunt pseudo occasionem nimis paralogistice concludendi
 quod facienda sunt mala ut bona eveniant: sed apostolus
 dicit, *Absit.* Et ideo sic scribit de eo princeps apostolorum
 (2 Pet. iii. 15, 16); *Karissimus*, inquit, *frater noster Paulus* 10
secundum datam sibi sapientiam scripsit vobis, sicut in omni-
bus epistolis, loquens de hiis que sunt difficilia intellectui, que
indocti et instabiles depravant. Per hoc quod est *karissimus*
frater Petri patet quod non est reiciendus propter hoc quod
 non est conversatus cum Domino ut pseudo * arguunt. Se- c
 cundo patet quod non immiscet ex propriis falsa veris, quia *in*
omnibus epistulis, etc.; et per consequens illud quod impingerant
 ex sentencia apostoli ad Romanos non sequitur, sicut indocti
 in philosophia et sacris litteris ac instabiles in fide et moribus
 ex ignorancia arguerunt. Et patet pro parte solucio ad ob- 20
 iectus domini Ardmacani,

CAPITULUM XVI.

OF THE WILL
OF GOD.

SED quia ista materia videtur esse plurimum preciosa, cum secundum apostolum sit difficilis intellectu, nec omnes legentes doctores in ista materia plene concipiunt, ideo restat ulterius 25 declarandum si ponatur in actu peccati necessitas ultra contingiam ad utrumlibet, sicut videtur multis Doctorem Profundum dicere; ymmo, quod Deus velit beneplacite hominem peccare: contra quod superius est argutum; quia, ut dicit, omnis Dei permissio est eius bonum placitum, cum 30 tam potens Dominus non permittit aliquid nec aliqualiter quod non placet. Maximum autem fundamentum in ista ma-

12. *intellectui* A C: *intellectu* B.
tamen A C.18. || *sicut* B f. 232 D.31. *tam* B:

45C] teria est de actu volitionis divine, quod non subsequitur sed precedit naturaliter quemlibet actum vel effectum ad quem dicitur relative. Ex isto quidem videtur sibi, libro tercio, quarto capitulo, quod omnis actus est inevitabilis creature, et per consequens nulla volicio creata est pure libera. Nec mirum si variet ab aliis in ista materia, quia tercio libro, capitulo vi., ponit quotlibet voliciones in Deo esse eternas D^essencias * absolutas.

Ideo cum modicus error in principio, scilicet, in questione quid est huiusmodi voluntativum, facit variacionem maximam in opinione de passionibus, consequenter non mirum si variet a sapientibus qui ponunt omnes voliciones huiusmodi non esse absolutas essencias sed respectus. Volicio itaque Dei quandoque accipitur essencialiter pro illa communi essencia sic volente. Secundo accipitur personaliter pro tercia persona. Tercio pro nocione vel passione divine essencie vel persone. Et quarto pro relatione Dei volentis ad volitum quomodolibet condistinctum : et sic duplice, vel adintra, ut ad raciones coexemplares (et quelibet talis volicio est absolu- lute necessaria) ; vel adextra, respectu effectus in suo genere (et quelibet talis volicio, licet non possit incipere vel desinere, est contingens). Et illam vocat sanctus Thomas, prima parte Summe, questione xv. et xix. habitudinem Dei scientis ad scibile ; Doctor Subtilis vero dicit quod est relacio racionalis ; dominus Ardmacanus, libro decimo sexto capitulo v., de Questionibus Armenorum, dicit quod est conformitas Dei scientis ad scibile. Unde cum sciencia creature principalius dicit actum vel habitum quam relationem scientis ad scibile,

24. vero A C: vere B. 26. v. B: 11^o A.C.

3. T. Bradwardine de Causa Dei iii. 4 pp. 651 seq.

6. Ib., cap. 6 p. 666.

22. Thom. Aquin. Summ. Theol. i. qu. xv. art. 3, vol. i. 755, xix. art. 3, 4 pp. 783 seqq., ed. Migne.

25. R. FitzRalph, Summ. in Quaest. Armen. xvi. 5 : Prescientia Dei, in quantum huiusmodi, nullius rei est causa ; sed est conformitas Dei scientis, in quantum res subest illi differentie temporis, ad rem futuram, seu divine essentie ad rem scitam.

i. a. The will of God may be understood in five ways :

i. of the essence of the Godhead,

ii. of the third Person,

iii. of the notion or passion of the divine essence or person,

iv. of the relation of God towards the thing willed,

in Deo autem non est aliquod absolutum preter substanciam, [45D
 multi negant relationem huiusmodi esse scienciam; sicut
 dicunt quod omnis divina intelligencia, sciencia, vel volencia
 est realiter Deus ipse. * Sed cum Deum velle datam crea- 46A
 turam existere sit contingens, et cuicunque veritati contingit 5
 ad votum nomen imponere, supponatur conformiter cum
 antiquis quod omnis talis contingens veritas sit volicio dis-
 tincta formaliter contra Deum. Est iterum ulterior famosa
 dissensio, ut dominus Ardmacanus cum aliis dicit quod talis
 sciencia nichil causat: sed cum sapit fundamentum omne 10
 causatum et sit relacio superior previe requisita, videtur quod,
 sicut proporcio, sic et ista relacio causat quocunque ad quod
 est previe requisitum. Sed et hoc supponitur ut magis
 pateat difficultas. Quinto vero accipitur essencialiter pro
 quocunque a Deo volito: ut nunc pro effectu (ut prima ad 15
 Thess. iv. 3, *Hec est voluntas Dei, sanctificatio vestra;* et
 Psalmo cxlii. 10, *Doce me facere voluntatem tuam*); nunc
 autem pro veritate eciam eterna volita (ut voluntas Dei est
 quod Christus non solvat legem vel peccet in aliquo). Et
 correspondenter volicio Dei accipitur quintupliciter pro signo 20
 volicionis intrinsece, ut dum Deus precipit aut prohibet, per-
 mittit, consultit, agit, est signum temporale volicionis eterne.
 Deus enim nichil potest precipere nisi volitum eternaliter esse
 in se vel suo proporcionali secundum speciem executum: ut
 Abrahe precepit, Gen. xxii., ymolare filium suum Isaac. Et 25
 indubie tertio voluit, cum meritorie fuit factum, verumtamen
 noluit, nec * mandavit eum occidi gladio et comburi. Sed B
 voluit Deum patrem ymolare Filium suum pro redemcione
 humani generis et, persona secundum deitatem impassibilem
 seruata immuni, humanitatem voluit occidi, herentem brachiis 30
 crucis cornibus, ut arietem inter spinosos Iudeos confederatos
 in malicia tanquam vepres. Sed longe post patris substanciam
 vidit illam humanitatem agnum innocentissimum sic
 herentem.

10. sed B f. 233 A. omne: codd. omni. 21. permittit A C: promittit B.
 22. agit B C: om. A. 28. Post suum B Cristum addit.

and
v. of anything
willed by God.

46B] Et si obicitur de illo Ozee, primo capitulo, *Vade, sume tibi b. Objection from uxorem fornicariam, et fac filios fornicacionum*, dicitur com-
 muniter quod non preceptorie sed yronice fuit dictum ; sicut
 illud Gen. iii. 22 a Deo dictum est angelis, *Ecce, Adam factus*
est quasi unus ex nobis sciens bonum et malum, cum tamen pec-
 cato fuit factus insipiens. Sed per illam yroniam posset cognoscere temptans mendacium deorum, scienciam ex paricione suo mandato subdole promittentis, et talibus suggestionibus contra mandatum obligans amplius non parere. Talis enim
 locucio est crebrior in Scriptura : ut Iob ii. 9, dicit uxor, *Benedic Deo et morere*; per benedictionem maledictionem volens yronice intelligere, quam non audebat propter horrorem blasphemie expressius nominare. Sed videtur probabiliter posse dici quod preceptum sit Osee ad litteram sic
 Cnubere et filios procreare, * cum stat specialiter ex mandato dato Dei quantumlibet sanctum ritus Iudaici mulieri tempore suo ydolatre, et sic spiritualiter fornicarie, matrimonialiter meritorie copulari, et filios qui post suo tempore sunt ydolatre procreare. Sic enim videtur quod Deus voluit hunc prophetam, sicut Iesaiam, Ieremiam, et Ezechiel non solum verbis sed operibus prophetare, quod (scilicet) sancti patriarche in synagoga germinant ydolatras quibus fuit possiblitas alio tempore fore sanctos. Et conformiter dicitur ad illud preceptum Veritatis, Marc. i. 25 et Luc. iv. 35, quando
 25 imperavit demonibus ut tacerent, docens per hoc neminem debere inardescere laudi proprie et specialiter ab indignis. Et consequenter, sicut demones demeruerant ostendendo excellenciam Veritatis, sic posset dici de sanatis, Mat. ix. 30 et Mar. i. 44, quibus precipitur ne cui dicarent, et tamen postea 30 diffamarunt. Vel aliter docemur fugere inanem insolenciam nostre laudis nec aliorum magnificenciam de nobis extollere ad ostensionem proprie dignitatis. Et hoc videtur optativum modum, non imperativum, Salvatoris exprimere ; et ita potest

6. *factus* B: om. A C. 9. *enim* A C: *guidem* B. 17. *ydolatre* A² in mg. B:
ydolante A¹; *ydolatria* C. 21. || *prophetare* B f. 233 B.

esse quod diffamantes miraculum non peccarunt. Et patet [46C] quod nihil potest precipere quod non velit in aliquo secundum speciem adimpleri. Et sic prohibicionibus iudicatur. Nam licet non voluit * ne Adam de fructu prohibito (Gen. D ii. 17) manducaret, voluit tamen quod non debuit comedisse, 5 cum sit eterna veritas vere iusta; et voluit quod debuit non gustasse, ac quod secundus Adam vel iustus mandatum simile non solvisset: et semper innuitur possibilitas precepti et abstinencie a malo prohibito, et sic species, precepta et prohibita, secundum Scripture exigenciam limitata, tollunt 10 ampullas sophisticas, quibus instant quod preceptum vel prohibitum, cum non sit, non est obligacionibus fundatum. Et conformiter de consilio est dicendum. De omni quidem peccato permisso est eterna Dei volicio ut ipsum iustissime puniatur, et de omni sua faccione vel opere habet eternam 15 volenciam ut sic fiat. Notandum tamen quod preceptum vel mandatum nunc sumitur pro virtute, ut humilitate, caritate, vel alia; et illa vocatur *iugum vel lex Domini* (Mat. xi. 29, *Tollite iugum meum super vos et discite, quia mitis sum et humili corde;* et Ioh. xv. 12, *Hoc est preceptum meum, ut diligatis 20 invicem*): et generaliter cuiuscunque mandati eterni implecio est preceptum. Secundo sumitur preceptum vel mandatum pro veritate vel lege eterna, ut sunt decem precepta decalogi, Ex. xx, sicut Deum esse colendum et veritates cetere affirmative * vel negative. Quod autem preceptum sumitur pro actu 47A precipientis, pro ipso supposito, vel vibrana vel aliter distrahenter circumloquendo, est ad sensum equivocum: ut preceptum est Adam quod non comedeler de fructu vetito, ubi ipsum non comedere, cum non fuit, non fuerat res precepta, nisi forte quia hoc habet esse intelligibile, et precipitetur eius 30 observancia in effectu.

^{2.} God's volition
is distinct from
his essence:

Premissa itaque equivocatione volucionis divine, supposito que quod fiat limitacio ad formam qua Deus dicitur velle formaliter res adextra, videtur mihi quod nulla talis volicio

1. *non A C: nec B.* 12. *fundatum A C: fundamentum B.* 14. *permisso A C:*
promisso B. 15. *et B: om. A C.*

47A] potest poni essencia, sed quod ratione solum a Deo distin- ^{a.} for all essence
guitur. Nam omnis essencia est creator vel creatura, secun- ^{is either creator}
dum Augustinum in De . . . ; nulla talis volicio est formaliter ^{but volition is}
creator vel creatura ; ergo nulla est formaliter essencia. Minor
5 patet eo quod, si formaliter esset Deus, tunc non esset distinctio ^{God is prior to}
inter voliciones inter se invicem atque Deum, nec prioritas ^{his volitions :}
nature inter divinam essenciam et easdem ; cuius oppositum
dicit doctor et alii videntes quomodo veritas est contingens,
Deum velle quamcunque creaturam existere. Patet ergo quod
10 volicio illa non est essencia per se in genere, quia tunc infinite
creature, et per consequens universitas creata, essent simpliciter
Deo coeterne. Item, tunc Deus esset composicius et proprie ^{b.} if God's
substancia habens potentiam ante actum : nam huiusmodi
B voliciones forent potissime qualitates, et per consequens * Deus ^{volition were his}
15 haberet globum infinitum qualitatum, que sunt perfecciones ^{essence he would}
aut bonitates eius secunde, quibus perficitur contingenter ; et ^{be substantia ha-}
cum omne quale accidentale presupponit quid in genere, esset ^{bens potentiam}
dare formam substancialem que sit actus quem consequitur ^{ante actum :}
talis qualitas contingenter ; et cum omnis quiditas contin-
20 genter qualis presupponit essenciam, sicut questio Quid est
questionem Si est, sequitur quod Deus esset univoce sub-
stancia habens potentiam ante actum. Deus ergo, cum sit
tam equivoce ens cum singulis creaturis, non habet subiectus
huiusmodi qualitati ; quia aggregatum ex illis essentiis cum
25 Deo, cum esset summe bonum, foret Deus, et sic infinite
essencie forent Deus. Item, tales voliciones, cum sint ^{c.} if such voli-
essencialiter absolute, possent esse sine hoc quod essent ^{tions were essen-}
volite creature ; sed tunc non essent voliciones huiusmodi ; ^{tially absolute,}
ergo sunt voliciones huiusmodi contingenter : et non habebi- ^{they would not}
30 tur quid per se sunt nisi divina essencia ; ergo non sunt ^{be conditioned}
essencie condistincte. Si autem non possunt esse sine crea- ^{by the being of}
ture.

3. || in B f. 233 c. *formaliter* B: om. A C.22. *cum sit* om. B.

3. Cf. August. contra Iulian. Pelag. i. 8 § 36: A quo summo . . .
atque incommunicabili bono universam conditam dicit [fides] esse
creaturam naturasque omnes bonas ; quamvis impares Creatori, quia ex
nihilo creatas, ideoque mutabiles : ita ut omnino nulla natura sit quae
non aut ipse sit aut ab ipso facta sit, &c. : Opp. 10. 520 D.

turis quas referunt, non est fingendum quod non dicuntur [47B ad aliquid et dependeant causaliter a creatis: et si possent non esse, ut doctor ponit in eis contingenciam primam liberam, non videtur quin possent desinere et iterato incipere, sicut alie causate essencie absolute; et sic omnibus 5 mobilibus mobilior esset sapiencia nedum communiter per acquisiciones * et deperdiciones respectuum, sed proprie per C acquisicionem et deperdicionem huiusmodi qualitatum; et pari evidencia ille forent volucionibus distinctis volite, et sic reciproce infinite. Cum ergo illis positis oportet superaddere 10 in Deo volenciam respectivam, que sufficeret cum volitis et divina essencia, illis non positis, videtur michi nimis erroneum tales omnes fingere propter inconveniencia que secuntur.

3. In God there
are intelligences,
cognitions, and
volitions, which
are *relationes*
racionis.

Things are sub-
jects of his intel-
ligence as beings,
of his knowledge
as true, and of
his will as good.

God has not
intelligence of a
creature unless
it exists.

Ideo iuxta alias declarata est dare in Deo intelligencias, sciencias, et volencias, que sunt relaciones rationis subiectate 15 in Deo sine dispari fundamento et terminante ad volita in suo genere; distinguunturque ratione ab invicem, cum intelligentia sit entis vel unius absolutissime sub mensura essendi, sciencia sub ratione veri, et volencia sub ratione boni: et sic intelligencia qua Deus intelligit hominem vel aliam creaturam 20 sub ratione effectus est contingens, ut sciencia vel volencia correspondens, cum superaddit intelligentiam huiusmodi vel huiusmodi rei, aut esse intelligibilis noticiam intuiti in effectu; ut Deus absolute necessario intelligit hoc, quacunque creatura nude signata secundum esse suum primum, quod est 25 esse intelligibile vel esse intrinsecum ydeale, et tamen contingentissime intelligit hunc hominem vel quamcumque aliam creaturam. Nec refert * volentibus simpliciter intelligere utro- D bique, sive dicatur quod hanc creaturam Deus contingenter intelligit, vel Deus contingenter intelligit creaturam. Unde, 30 posito quod non sit creature, tunc Deus non intelligit creaturam, quia non legit intus in libro vite quod non est ibi simpliciter. Et cum nichil potest Deus intelligere nisi quod actualissime intelligit, patet quod raciones exemplares, quas

6. *esset* B: *est* A C.
21. || *contingens* B f. 233 D.

13. *omnes* A C: *essencias* B.

18. *sit* A C: *sic* B.

47D] absolute necessario intelligit, sunt eis accidentaliter creature.

Et patet fallacia talis argucie, ‘Omne quod Deus intelligit
‘absolute necessario intelligit, omnem creaturam intelligit,
‘ergo omnem creaturam absolute necessario intelligit;’ ut in
5 assimili, ‘Omne quod est deitas absolute necessario est deitas,
‘omnis creature causa est deitas, ergo omnis creature causa
‘absolute necessario est deitas,’ posito quod subiectum conclusionis intelligatur simpliciter. Aliter enim sophisticandum esset quod omnem creaturam absolute necessario Deus intelligit, sed non sic necessario intelligit aliquam creaturam; et tunc omnis creatura absolute necessario est, licet sit contingentissime creatura; et sic nulla creatura posset incipere vel desinere, licet posset incipere et desinere esse quelibet creatura. Ego autem elegi per terminos per se in genere vel
48A connotantes esse secundum intelligere * simpliciter illud esse, ut creatura est solummodo contingenter. Et tamen hoc quod est illa creatura est necessario absolute, quia pronomina sine qualitate essenciam mere significancia possunt indifferenter signare pro ratione exemplari adintra, que realiter est divina
20 essencia, vel pro re extra in proprio genere, ut patet anterius. Et super istis propter ignoranciam methaphysice et logice nimis inaniter clamant multi.

Ex istis videntur michi sequi aliique veritates. Prima :
 Omnis intelligencia, sciencia, vel volencia Dei terminata ad
 25 creaturam in suo genere est eterna, infrustrabilis, et continua-
 gens, et per consequens a suo termino temporali causata.
 Quantum ad eternitatem, patet ex hoc quod Deus non potest
 incipere vel desinere quidquam intelligere, scire, vel velle ; ex
 quo cum posizione creature sequitur quod quelibet huiusmodi
 30 sit eterna : et antecedens patet ex hac veritate, quod non est
 possibile quidquam fore vel fuisse nisi fuerit Deo presens ; et
 cum sequitur, Si aliquid sit Deo presens, tunc ipsum intuetur,
 vult, et intelligit, sequitur conclusio quantum ad eternitatem
 huiusmodi rationum. Sicut ergo Deus nunc scit omne quod
 35 fuit et erit, cum nunc videt quod est pro suo tempore ; sic

^{4. Three further conclusions:}
 a. All intelligence, knowledge, or will of God of which the creature is the term is

i. eternal, since all things are dependent on God, and his knowledge and will are unchangeable;

eternaliter videt omne preteritum vel futurum. Unde Ier. [48A] xxxi. 3, *In caritate perpetua dilexi te*; et Ioh. xvii. 24 * dicit B assumpta Veritas quod Pater dilexit eum *ante mundi constitutionem*. Et hinc 1 Ioh. iv. 7, 19, hortatur discipulus predilectus, *Diligamus invicem quoniam ipse prior dilexit nos*. Vide 5 in capitulo nonodecimo evidencias ad hoc idem. Et quod sit infrustrabilis patet ex hoc quod, si est, habet terminum respectu cuius dicitur; Deus enim non potest fantastice cogitare ut homo: sed si quidquam intelligit, vult, aut videt, tunc illud est, et per consequens nullus illorum trium actuum est frustatus. Et illud sonat Scriptura sepissime, ut Gen. l. 19, dixit Ioseph fratribus, *Numquid possumus Dei resistere voluntati?* et Psalmo cxxxiv. 6, *Omnia quecumque voluit Dominus fecit in celo et in terra*; et apostolus Rom. ix. 19, *Voluntati eius quis resistet?* quasi diceret, Nichil potest. Aliter enim Deus non 15 esset omnipotens summe beatus nisi habuerit quidquid velit. Unde Hester xiii. 9, dixit ille sapiens Mardocheus, *Domine, rex omnipotens, in dictione tua cuncta sunt posita, et non est qui tue possit resistere voluntati*: et sequitur causa, *Tu enim fecisti celum et terram et quidquid celi ambitu continetur; dominus 20 omnium tu es*. Si enim quis omnipotens omnisciens quidquam produxerit quod suo beneplacito postmodum rebellaret, sciret eternaliter ante produccionem rebellionem * et omnes eius circumstancias summe plene; et per consequens non repugnaret eius beneplacito sed impleret, cum voluntarie illud pro- 25 duceret ut sic esset. Et quoad contingenciam huiusmodi relativi, patet, si creatura terminans non fuerit, tunc non est illa intelligencia, sciencia, vel voluntas; sed contingens est omnem creaturam existere, ergo et relationem huiusmodi terminatam. Nec ista possunt verti in dubium apud sapientem 30 bene notantem quid nominis terminorum. Et de eius causacione patet posterius. Quod autem oramus ut voluntas fiat *sicut in celo et in terra* (Matt. vi. 10), patet ex dictis quod

2. xxxi: codd. 1^o *¶ perpetua* B f. 234 A. 19. Esther xiii. 10, 11.
dilectus B: *predictus* A C. 6. *in om. B.* 7. *si est* B: *sicut* A C.
11. *sepissime* B: *sapientissime* A C.

4. *pre-*

and
iii. contingent
upon the exis-
tence of the
creature.

48C] voluntas accipitur pro signo volitionis interne, ut pro consilio vel precepto; et tunc est oracio universalis et efficax, sicut constat. Sic enim loquitur Veritas, Ioh. v. 30, quod descendit principaliter ut voluntatem Patris sui faciat et non suam; et 5 Isa. lxii. 3 dicitur quod Ierusalem vocabitur *Voluntas mea*. Voluntas ergo est effectus quilibet secundum beneplacitum Dei factus, sed limitata est locucio ad intrinsecam volitionem eternam. Conformiter dicitur de resistencia: Act. vii. 50 dicitur Iudeos sancto Spiritui restitisse; illi quidem qui in 10 vacuum graciam Dei recipiunt resistunt effectui vel signo divini beneplaciti, ut interiori instinctui, consilio, vel precepto.

D Secunda veritas est: Intelligencia, sciencia, * et volencia ^{b.} God's intelligence, knowledge, will correspond. Dei sunt paris ambitus; sic, videlicet, quod omne quod Deus vult beneplacite, et cognoscit; ergo conclusio. Quamvis 15 enim Deus non intelligit filium meum et possit eum cognoscere, verumtamen nichil potest esse filius meus vel creatura alia, nisi quod Deus absolute necessario iam cognoscit; quia si filius meus vel aliquid potest esse, est in Deo eterna ydea que potest effectualiter ipsum induere. Unde simile est 20 in argumentis appositis, quando sic arguitur, 'Omne quod 'Deus potest cognoscere nunc cognoscit, filium meum potest 'cognoscere, ergo eundem filium nunc cognoscit'; ac si sic argueretur, 'Omne quod mater mea ista genitura potuit genuisse de facto genuit, illum episcopum ista genitura potuit 25 genuisse, ergo istum de facto genuit.' Sed dato isto modo arguendi sequitur quod nulla possunt existere que non erunt. Ideo est in talibus fallacia figure diccionis; cum tam contingens sit esse intelligibili vel ydee quod sit esse existere creature, quam accidentale est michi quod sim episcopus vel 30 quomodolibet aliter alteratus. Sed oportet notare ulterius quomodo omne ens et sibi similia distribuunt analogice pro esse intelligibili vel existencia creature, sed quidquid et aliquid specificant quiditatem vel substanciam creature. Et 40A patet diligenti solucio ad quotlibet argucias * in ista materia

5. *Lxii. B: 63° A.C.* 17. *iam B C: illam (i^{am}) A.* 20. *|| quando B f. 234 B.*
28. *intelligibili: codd. intelligibile.* 33. *vel B: et A.C.*

variandas. Unde non repugnat, sed sequitur, quod *creatura* [49A] incipiat et desinat, ut *racio philosophica* contestatur, cum non sequitur, ‘*Quelibet creatura, secundum esse quod habet ad-intra, est vita prima et nec factibilis nec dependens, ergo quelibet creatura non est factibilis vel dependens;*’ quia 5 variatur significacio et supposicio terminorum. Nec obest quin Deus, secundum omnes raciones exemplares intrinsecus, sit subiectum theologice facultatis adequatum; et tamen ipsa considerat de multis rebus ac essenciis, quarum quelibet differens est a Deo: et sic Deus nimis vilesceret si primo et immediate intellegereret aliud a seipso; nam quoad esse intrinsecum vel in Deo, secundum apostolum ad Col. iii., non est essencialis distinctio cognitorum.

Et sic concordanda sunt dicta Augustini. Nam decimo-quinto de Trinitate, xvi., ita scribit, *Quis ergo hominum novit sapienciam qua Deus novit omnia?* ita ut nec ea que dicuntur preterita ibi pretereant, nec ea que dicuntur futura quasi desint expectentur ut veniant; sed et futura et preterita cum presentibus sunt ibi presencia: nec singula cogitantur ut ab aliis ad alia cogitando transeantur, sed in uno *con-spectu simul presto sunt universa.* Unde infra, xxxiii., dicit, *Nos oramus Deum, nec tamen necessitates nostras docemus eum:* *Novit enim, ait Verbum eius, * Pater vester quid vobis necessarium sit prius quam petatis ab eo* (Mat. vi. 8). Nec ista ex aliquo tempore cognovit, sed futura omnia, atque in eis, 25 *eciam quid et quando ab illo petituri fueramus, et quos et de quibus rebus vel exauditurus vel non exauditurus esset, sine inicio ante prescivit.* Ideo, ut concludit xxxv. in fine, quelibet persona divina *simul omnia videt, quorum nullum est quod non semper videt.* Ideo dicit sanctus Thomas, prima 30 parte Summe, questione xiv., articulo ix.: *Deus, inquit, scit*

4. *factibilis* B: *scibilis* A C. 27. *vel non exauditurus* addidi ex August.

12. Apparently Col. iii. 10, 11.

14. August. de Trin. xv. 7 § 13, Opp. 8. 975 C, D.

21. Ibid., 13 § 22, p. 983 F, G. 28. Ibid., 14 § 23, p. 984 G.

30. Thom. Aquin. Summ. Th. i. qu. xiv. art. ix, vol. i. 739 seq.

49B] *omnia quecumque sunt quocumque modo. Nichil autem prohibet ea que non sunt simpliciter aliquo modo esse. Simpliciter autem sunt ea que sunt actu: ea autem que non sunt actu sunt in potentia vel activa Dei vel passiva creature,*
5 sive in potentia ymaginandi, opinandi, vel quocumque modo signandi. Quecumque ergo creatura potest cognoscere, omnia cognoscit Deus, etsi actu non sunt. Sed horum que actu non sunt est quedam diversitas. Quedam enim, licet non sint nunc in actu, tamen erunt vel fuerunt; et omnia illa scit Deus scientia visionis; quia, cum intelligere, quod est eius esse, eternitate mensuratur, que sine successione existens totum tempus comprehendit, eius presens intuitus fertur in totum tempus et
C*omnia que sunt in quocumque tempore, sicut in subiecta * sibi principaliter. Sed eorum que sunt in potentia Dei vel creature,*
15 et nec sunt nec erunt vel fuerunt, non dicitur habere scienciam visionis sed simplicis intelligentie. Hec doctor. Ex quibus patet quod antiqui sapientes senserant quod nichil cognoscitur, scitur, vel intelligitur nisi proportionaliter habeat entitatem. Unde Augustinus, decimoquinto de Trinitate, xxi.:
20 Nemo enim falsa novit nisi cum falsa esse cognovit; quod si novit, verum novit: verum est enim falsa esse. Et Anshelmus de Concordia i., Non enim nisi quod futurum est prescitur, quia sciencia non est nisi veritatis. Et idem patet per Aristotelem et ceteros philosophos. Unde necessitati sunt ponere quod res habet
25 triplex esse; scilicet, esse existere in proprio genere, esse possibile in causis secundis, et esse intelligibile in primo principio.

Tercio sequitur quod Deus determinatissime vult omne ^{a. God's will is unconditional and unchangeable.} volitum ab eodem; et per consequens neminem diligit vel odit pure condicionaliter si bene vel male se gesserit, sed ³⁰ eternaliter, uniformiter, et distincte. Prima pars patet ex eo quod Dei volicio et eius sciencia correspondent; sed Deus determinatissime scit omnem bonitatem vel circumstanciam cuiuslibet creature, cum eternaliter ordinat omnia et est cum

5. || ymaginandi B f. 234 C. 14. creature B C: creatura A.

19. August. de Trin. xv. 10 § 17, Opp. 8. 978 C.

21. Anselm. de Concord. i. 2, Opp. 123 b.

25. Cf. Determ. contra Kylingham, Fascic. Ziz., app., 463 seqq.

illis principaliter post et ante; ergo et determinatissime vult [49C] eadem. Non enim talis condicionalis volicio nisi * ex igno-^D rancia boni, quod volitiva potencia debet velle. Deus ergo, qui certissime scit et ordinat quomodo creatura quelibet se habebit, semper absolute diligit, sicut absolute vult quod 5 habeat tantum bonum; et cum non potest mutare voluntatem, nunc volendo unum et nunc eius oppositum, patet residuum. Nemo quidem dicit, si Deus nunc diligit creaturam, quod illa nunc est vel nunc sic diligitur, sed satis est quod tempore suo habeat illud bonum quod Deus eternaliter vult 10 eidem: Deus ergo tantum diligit et odit hominem quando peccat, sicut quando perpetuo est beatus; sed non vult sibi tan- tum bonum inesse pro tempore peccati, sicut alias cum mere- tur. Ideo nunc et semper vult Petrum habere penitenciam detestacionem Cristi sequentem, sed nunquam vult Petrum 15 semper sed solum pro mensura peccati sic puniri. Ideo oportet attendere quomodo adverbium temporis determinat actum volendi, et quomodo verbum sequens; et tunc vide- bitur quomodo volicio Dei permanet eternaliter uniformis, volitis quantumlibet variatis. Et hoc vellem eos attendere 20 qui negant quod creature sint cause volicionis divine: ipsis quidem non proficit quod Deus varie nunc vult hoc, nunc eius oppositum, proporcionaliter ut volibile variatur. Nec concipiatur ista sentencia nisi precognita necessariissima veri- tate, quomodo apud Deum sunt omnia presencia. 25

CAPITULUM XVII.

Continuation.

* PER hec responderi poterit ad argumenta Doctoris Pro- 50A
Is all created ac- fundi, libro secundo capitulo iii., de inevitabilitate cuiuscumque
tion inevitable? actus voluntatis create ratione volicionis divine, que non
1. Man may be subiacet, ut creditur, hominis potestati. Quamvis enim non 30
the partial deter- possim impedire Deum ad volendum, et de tanto Dei volicio
mining cause of God's will,
11. quando B: quantum A C. 12. sicut B: om. A C. 14. penitenciam: codd.
a pom. 18. || sequens B f. 234 D. 27. Per B: Post A C. 28. iii. A C: 30^o B.

28. Bradwardine, de Causa Dei, apparently lib. iii. 2, pp. 647 seqq.

50A] non subiacet hominis potestati, possum tamen parcialiter esse causa unde Deus possit datum volibile aut non velit; cum sit consonum veritati quod data creatura sit obiectum triplicis relationis predicte, et de tanto obiective vel materialiter 5 causans illam: subiacet ergo cuiuscumque potestati create facere quod Deus velit eternaliter hoc vel illud. Et patet although that will so far as it relates to things per se in genere, is unchangeable quod omnis volicio Dei adintra est immobilis, et per conse- quens non est trahibilis, curvabilis, annullabilis, obeditiva, regibilis, ducibilis, gubernabilis, fragilis, impotens, vincibilis, 10 frustrabilis, licenciabilis, activa per se proprie, vel passiva. Ista enim solum competit rebus per se in genere, et non relationi solummodo rationis. Quomodo, quero, posset volicio contingens, que non posset esse nisi ubique fuerit et eterna, moveri, localiter alterari, flecti, vel aliter commoveri? 15 Et patet quod ex condicione bonitatis divine homo potest facilius causare volicionem in Deo quam dominus aurum B vel aliud vile volibile potest in suo subdito ser^{*}viente, cum nichil plus sit in potestate nostra quam bona volicio que, in quantum elicetur, placet Deo; et patet quod Deo inter om- 20 God is the easiest of lords to please, nes dominos sit facillimum complacere. Et ideo Veritas, to please, Mat. xi. 30, verissime asserit iugum suave et onus suum leve. Particulares autem domini ex flexibilitate sui arbitrii eliciunt actus nunc iustos instabiliter, nunc iniustos; ideo est difficile propter incertitudinem suis volicionibus conformari: 25 sed cum scimus quod Deo nichil complacet nisi iustum, nec because his will is unchangeable, potest mutare volicionem suam ex eius invincibilitate, patet nobis exemplar universalissimum cui in volicionibus facillime conformemur. Unde ex infirmitate humana est quod potest velle quodcunque invito reliquo. Deus autem non potest 30 velle me mereri vel demereri nisi eciam ego velim. Nec ex quotlibet talibus conclusionibus sequitur volicionem creatam esse liberiorem volacione divina, vel ipsam esse in hominis potestate, eo quod ipsam causare poterit vel frustrare. Quotlibet sunt tales conclusiones per se note theologo, ut quod

3. *triplicis* A C: *triplicioris* B. 4. *vel* B: *et* A C. 20. *Post veritas codd. ait*
inserunt. 27. *universalissimum* B C: *utilissimum* A. 33. || *ipsam* B f. 235 A.

volicio divina non potest servire Deo vel homini, licet homini [50B sit tantum utilis quod non potest sine illa salvari, quam tamen potest causare sed non infringere, licet Deus non possit nisi ipse voluerit illa velle. Et ex talibus per locum a simili nimis faciliter arguunt multi docti quod homo * Deum li- C cenciat ad volendum, quod volicio Dei eterna sit in hominis potestate, et sic de multis similibus inevidentibus sciendo quid nominis terminorum. Potestas enim est respectu actus proprii temporalis et aliorum circa quos potest actus proprius exerceri promovendo ipsam, impediendo, vel aliter ut sub- 10 ditos transmutando. Ideo Deus non habet potestatem super volicionem propriam, sed super omnes creaturas, quarum multe habent potestatem ad faciendum Deum velle sine Dei coaccione possibili. Potestas ergo est super opus hominis et non super volacione eterna quam potentatus potest causaliter 15 terminare.

*2. No human act
can be right*

*unless it be con-
formed to God's
will,*

*although will
and act do not
necessarily
correspond.*

Ex istis patet secunda veritas, quod propter vehemensiam divine libertatis et facilitatem sue conformitatis omnia regulantis, non est possibile actus, vitam, vel creaturam aliquam bene esse nisi volicioni divine sit conforme; licet non con- 20 sequantur se, creaturam rationalem solum velle quod Deus vult et ipsam vivere meritorie, vel econtra. Prima pars patet ex hoc quod non est possibile create essentie bene esse nisi quod Deus complacet ita esse; ergo, si alicui creature bene fuerit, illa congruencia Dei beneplacito est conformis. Et secunda patet de Iuda, Iudeis, et gentibus volentibus demeritorie Christum mori, quod et tota Trinitas voluit; et tamen beata Virgo cum ceteris apostolis meritorie doluerant ipsum mori. Et idem patet * de martirisantibus sanctos Dei. Et ex D alio latere Deus vult quod multa suis famulis volentibus sint 30 mandata, que non vult esse opere executa, ut patet de omnibus sanctorum benevolenciis opere incompletis, ut patet de Abraham, Gen. xxii. Et pertinenter 3 Reg. viii. 18, 19, ex testimonio veritatis inquit, *Cogitasti in corde tuo edificare domum nomini meo: bene fecisti hoc ipsum mente tractans.* 35

9. quos om. B.

20. divine A C: domini B.

22. ipsam A C: ipsum B.

50D] *Verumtamen tu non edificabis michi domum, sed filius tuus.*

Ecce commendacio volencie respectu voliti quod Deus vult non esse opere executum. Ideo Deus principalius attendit ad intencionis rectitudinem, quam Mat. vi. 22 vocat oculi

God looks to the rightness of the motive.

5 simplicitatem, quam ad substanciam actus vel voliti qualitatem. Et penes hoc habet conformitas divino beneplacito mensurari. Cum enim in Deo non sunt *Est* et *Non*, secundum apostolum, 2 Cor. i. 18, nichil repugnat Deum velle et Abraham velit occidere filium suum, et velle cum hoc eternaliter 10 eundem filium non occidi. Nec est putandum quod volicio Dei et volicio Abrahe in hoc sint contrarie vel difformes: non contrarie, cum non sint in eodem genere nec nate fieri circa idem; nec difformes, cum utraque sit recta, et in volacione Abrahe sit volicio Dei respectu eiusdem voliti vel explicite

51A vel implicite intellecta. Unde * volicio tyrannorum est voli- Hence the will cioni Dei large contraria et difformis, quando idem volunt sed of a tyrant is contrary to God's will, even when both will the same thing.

diffimerit quod et Deus. Ideo non mensures contrarietatem actuum ex terminis oppositis, si inessent; sed pocius penes modos agendi; ut in motibus localibus est videre. Nam 20 † ignis descendens pro pleni servancia ad locum aeris, a quo terra descendit ut debite sit locata, non moventur motibus contrariis, licet utrius termini secundum locuciones naturallium opponantur: nam tunc non tantum foret unum uni oppositum. Sic Deus, volendo movere animum meum ut velim 25 mori propter iusticiam, et ego, meritorie illud volens sed impeditus ex hoc quod Deus non mecum voluntarie condescendit, non habemus voliciones contrarias; sed unus volens eundem terminum ex opposito rectitudinis, Deo obvians in eodem, contrariatur beneplacito Dei sui, non sic quin Deus velit substantiam sui actus et utilitates que ex defectu operis consecuntur.

Unde videtur michi quod quilibet debet in universali velle quidquid Deo placuerit esse factum; et cum fuerit particulariter illud notum, debet particulariter illud velle; et sic illud quod debet velle particulariter ex mandato, debet

Man should will generally that God's good pleasure should be done, and then will it in the particular case when it is particularly known to him;

8. i. A C: om. B.
sit B C: sicut A.

14. || volicio B f. 235 B.
28. opposito B: apposito A C.

21. debite A C: debita B.

and should
rejoice in the
acts of the
righteous Judge,
even when his
natural spirit is
grieved at them.

velle universaliter vel confuse. Unde ex morte parentum [51A
vel pena pro peccato proprio debet sciollo secundum de-
liberativam volenciam complacere, licet naturali spiritu ad
tempus * passionalis sit turbatus. Stat enim de eodem B
nedum diversis potenciis sed eadem, habere complacen- 5
ciam et displicenciam secundum dispare raciones. Unde
pius videtur michi considerare penas personarum et com-
munitatum inflictas a Domino, et congaudere iuste Iudici,
qui non relinquit in sua universitate maculam impunitam :
per talem nanque contemplacionem pacienza stabilitur, 10
caritas rutilat, cum Deus ex punicione iusta diligitur, et
compaciendo de reatu proximi condolendo, prescinditur una
cupiditas personalis, quia quis nimis inordinate inimicos vult
deprimi et se suosque quomodolibet vult extolli. Considera-
mus in talibus quantum de penarum pulcritudine in nostris 15
adversantibus gauderemus, et quod nos iniuriantes proximis
sic iuste ad regulam tribulamur. Et tunc, si plus diligimus
universitatis pulcritudinem quam personale commodum, ut
debemus, tribulacionem cum pacienti gaudio sufferemus,
scientes secundum beatum Augustinum, in De Quantitate 20
Anime, xxiv, quod nec mors nec pena infligitur nisi iuste.
Et patet quod non debemus deliberative tristari quod non
sumus episcopi, vel bonis naturalibus aut gratuitis prestolati.
Nam cum de talibus habemus determinatam noticiam, et
scimus quod non possunt inexistere nisi iuste : unde occasio 25
de illis immediate et simpliciter murmurandi.

With respect to
the future,
touching which
God's will is
unknown, our
will should be
conditioned by
God's good
pleasure.

Sed quoad futura nobis utilia, de quibus * sumus ambigui, C
videtur quod debemus velle ipsa condicionaliter, si Deo
placuerit, et simpliciter inniti mediis licitis ad eadem ; ac
nolle sic conditionaliter malum pene, sed nolle simpliciter 30
malum moris. Et ex istis patet quod licet meritorie sic
velle condicionaliter dandum possibile a Deo volitum, et

1. *velle* A C: *nolle* B. 2. *parentum* A C: *parentem* B. 3. *nimis* A C:
ruinis B. 4. *quomodolibet* A C: *quotilibet* B. 5. *penarum* B: *persona-*
rum A C. 27. || *utilia* B f. 235 c. 31. *Et om.* B.

21. Cf. August. de Quantit. Anim. xxxiii § 73, xxxvi § 80, Opp. 1.
436 A, B, 439 B, C.

51C] nolle proporcionaliter a Deo volitum, quam discrepanciam excusant ignorancia voliti, condicionata volicio, cum rectitudine intendendi; nam prescitus existens in gratia vult meritorie beatitudinem et vult divinam dampnacionem, cum tamen 5 Deus utrobique eternaliter velit oppositum: et sic contingit de mediis satis multis, ut viator debet velle virtutes sibi possibles ac beatitudinem, cum eis non conveniat male uti, vicia autem eis opposita cum dampnacione perpetua debet nolle; cum tamen Deus velit oppositum utrobique. Alia 10 autem media, de quorum futuricione vel usu sumus ambigui, debemus condicionaliter solum velle: et talem volitionem verbo exprimimus optativo; ut vellem esse fortis, sapiens, sive dives. Unde videtur quod, sicut velle ponit desiderare simpliciter, cum nemo vellet dampnari vel esse asinus, licet 15 logice loquendo velit simpliciter hoc impossibile, si Deus ipsum voluerit; sed non desiderat quod Deus, sicut in aliis d possibilibus, ita velit. Ex ista igitur septuplici voluntate et nolitione de presentibus, preteritis, et futuris secundum dictas regulas regulata, stat tota religio voluntatis. Consideremus 20 murmura filiorum Israel in deserto, nostramque bonam imprecationem de inimicorum depressione nostrum nostrorumque exaltacione, cum omissionibus hinc causatis, et precipiemus fugibilem gravedinem in peccatis: dampnatos autem, cum debent velle dampnacionem propriam et oporteat eos velle 25 oppositum, videtur esse insolubili pessimo involutos.

Tercio videtur sequi quod nulla intrinseca Dei volicio sit 3. a. No intrinsic volition of God complexa, sed alia universalis aliaque particularis proportionaliter complex. ad obiectum, et quelibet practica modo suo. Prima i. The Deity pars patet eo quod deitas non componit nec dividit, cum neither compounds nor nullum actum intrinsecum possit elicere. Videtur tamen Bradwardine 30 divides anything. Doctori Profundo libro primo, capitulo xvii. et xviii., quod, contrary: maintains the *cum tres sint operaciones in intellectu humano, scilicet, simplex*

i. *discrepanciam B C : discrepcionem A.*

18. *de B : om. A C.*

31. Bradwardine, de Causa Dei, i. 18, pp. 220 seq.; 17, pp. 199 seq. But Wycliffe has partly abridged and rearranged his text.

*apprehensio, composicio, et divisio ac discursus, quod tercia non [51D
potest Deo competere, sed due priores sibi convenient modo suo :
omnia ergo complexa vera Deus componit et dividit complexa
sciencia ; incomplexa autem cognoscit sciencia incomplexa.
Et scibilium complexorum quedam naturaliter precedunt volun- 5
tatem divinam, ut Deum esse omnipotentem, etc.; aliaque se-
cuntur, ut quelibet creatura. Illa autem que precedunt voluntatem
divinam scit Deus eciam * complexe per nudam essenciam, et que- 52A
libet alia incomplexa. Complexa quidem sequencia voluntatem
divinam scit Deus per suam substanciam et voluntatem necessario 10
previe requisitam. Scita autem que sunt priora naturaliter scien-
cia, ut Deum esse, Deum esse omnipotentem, etc., causant illam, sicut
omnia scita a Deo secundum esse intelligibile suam scienciam
precedencia causant illam. Hec est sententia doctoris, que*

but his view
would imply that
the distinction of
complex and
incomplex be-
longed to God's
being,

and that God's
knowledge and
will were pos-
terior to himself.

videtur pluribus durus sermo, quia primo in methaphysica 15
videtur deficere, cum Deum esse, Deum posse esse, etc., sit
realiter divina essencia; si ergo illis rebus complexum et
incomplexum convenient, patet quod eque indifferenter Deo
conveniunt sicuti suo esse. Videtur eciam quod non sit
naturalis prioritas inter aliquid et voluntatem vel scienciam 20
divinam, qua scit aut vult essencialiter ipsum esse; quia
tunc esset ordo nature inter Deum et omnem eius scienciam,
et tunc indubie omnis Dei sciencia esset natura posterior
Deo suo: sed quid demencius? cum sciencia personalis, que
est Verbum, et volicio personalis, que est Spiritus sanctus, 25
non precedent communem scienciam aut volicionem qua
divina essencia vult se. Sed videtur pocius prioritas originis
inter Patrem velle producere Filium et eundem. Sed quis
audet dicere quod aliquid vel aliqualiter est prius naturaliter
Verbo Dei? cum nec Deus Pater nec divina essencia potest 30
naturaliter pre*cedere ipsum Verbum, Nec audeo dicere B
quod Deum posse esse sit prius naturaliter sua essencia, ne
cogar asserere in Deo potentiam ante actum. Similiter, si
Deum esse omnipotentem sit naturaliter prius quam ipse
sciat se esse omnipotentem, multo magis Deum esse natura- 35

1. post *apprehensio* A C et addunt.
13. || *suum* B f. 235 D.

6. *aliaque* B: *alia quedam* A C.

52B] liter antecedit ; cum consequenter diceretur quod Deum esse Deum sit causa prior naturaliter sua omnipotencia, sicut passio consequitur naturaliter ad suum subiectum. Et cum Deum esse non sit prius quam Deus, sequitur quod Deus naturaliter precedit scienciam qua scit esse. Et cum pro illo priori natura nec est Pater nec altera personarum, eo quod noscendo gignit, sequitur quod Deus sit naturaliter Deo Patre prior. Et cum nulla communis natura precedit naturaliter sua supposita, nisi habeant naturas et essencias condistinctas, sequitur quod natura divina non sit simplicissima sed est tribus personis naturalibus aggregata. Patet ergo ex quotlibet evidenciis multiplicandis in ista materia quod necesse fuisset premisisse methaphysicam rectificantem istam sentenciam.

15 Ulterius, quoad posicionem in se, assumo sic primo : ii. God's knowledge is not Omnis divina sciencia vel est Deus vel relacio racionis, complex, nullum tale est complexum, ergo nec divina sciencia. since it is either Maior patet ex principiis doctoris, cum ponit omnem ydeam vel esse intelligibile foris Deum : nec discordat aliquis quin C omne * quod est in Deo pure adintra est Deus, excepto re lativo. Et minor patet ex modo loquendi doctoris : nam nulla foret racio quare Deus simplicissimus sit complexum neither of which can admit of composition : quin per idem quidlibet ; et tunc non esset fingenda distinctione inter complexum et inconplexum, tanquam differencias 25 dividentes ex opposito genus entis. Et de relacione qualibet patet idem : nam relacio Dei ad creaturas, cum sit simplicissima, sicut fuerat ante mundum, non sapit compositionem ex suis terminis ; ymo, si sit complexa propter complexionem obiecti quod terminat, per idem foret discursiva et denominata quomodolibet ab obiecto.

Item, cum sentencia Dei non potest dici complexa nisi ex iii. so neither modo sciendi vel componendi in Deo adintra sed cum nec can God's will. habet actum distinctum nec adintra subiectum aut predicatum pro quibus componat vel dividat, nec fangi potest alia dis

3. suum om. B. 6. pater A² in mg. BC : prior A¹ expunctum. 8. prior om. B.
11. personis naturalibus AC : personalibus B. 28. si sit BC : sistit A. 30. ab
BC mg. : om. A. 32. ¶ sed B f. 236 A. 34. vel AC : aut B.

paritas unde posset poni tanta infinitas modorum intrinsecus [52C eternorum; ergo ex parte modi intelligendi non est complexa sua volicio, sicut nec ex parte voliti. Et dicendo quod non est proprie complexa sed similitudinarie, revera per idem diceretur similitudinarie discursiva, quia eque cognoscit 5 Deus veritatem connexionis hypothetici syllogismi, sicut cognoscit veritatem simplicissime * cathechetice; ymo, cum D sciencia Dei non contrahit denominacionem terminorum a signis nostris nec a rebus cognitis nec a modo intelligendi, patet quod non est realis distinccio. Unde secundum Au- 10 gustinum, septimo de Trinitate, ix., Deo hoc est esse quod sapientem esse, hoc autem est sapientem esse quod intelligere. Et indubie conformiter idem est Deum cognoscere, scire, vel velle se, et scire se esse, et ita de ceteris; et hoc est divina essencia, quia quando idem est cognoscens et cog- 15 nitum, et non mediat actus vel habitus, tunc sciencia, intelligencia, vel volicio est solum formaliter relacio racionis. Cum ergo in Deo non possunt poni actus vel habitus, ne ponatur mobilis a causante in ipso summam absolutam, et ne posset conservare illos actus vel habitus in absencia rei 20 scite, vel aliter decipi in credendo, patet quod in Deo nulla sciencia est complexa. Et patet prima pars conclusionis. Idem enim est hominem scire rem quamcunque cognitam, et cognoscere ipsam esse; sed sciencia sua est actus vel habitus non essencialiter consequens ad cognoscens et cog- 25 nitum, ut in Deo; ideo in Deo non est distinccio essencialis inter quocunque intrinsecum et suam substanciam; nec est distinccio inter divinam intelligenciam, scienciam, et vo- lenciam terminatas extrinsecus ad obiecta, nisi po* nendo 53A distinccionem racionis inter univoce veritatem et bonitatem, 30 ut superius tangebatur.

b. God's know-
ledge is both
universal and
particular;

Et patet secunda pars conclusionis, eo quod relacio racionis non capit esse a termino: per idem ab eo caperet universalitatem et particularitatem cum ceteris denominacionibus sub-

*7. cathechetice A C: cathechetico B. 10. est A C: sit B. 30. univoce A C:
uni*zem B.*

10. Cf. August. de Trin. vii. 1, 2 §§ 2, 3, Opp. 8. 855.

53A] icto non repugnantibus, ut sunt materialitas, incepcio, corrupcio, mobilitas, etc.; unde videndo que denominaciones Deo, qui subicitur illi sciencie, non repugnant, oportet videre si Deus potest scire materialiter vel mobiliter, sicut potest scire universaliter et particulariter; et cum constat quod non, contentemur de causa quare sciencia huiusmodi relativa est universalis vel particularis, sed distincta quelibet, non confusa, licet non sit generabilis, corruptibilis, vel aliter mobilis ab obiecto. Et patet quod sciencia non est universalis a subiecto sed obiecto, ut dictum est de dominio. Nec scirem sustinere aliquam esse universalem scienciam nisi ponendo universalia sicut supra, quia non posset esse universalis sciencia nisi Deus universaliter cognosceret illud ad quod universalis sciencia principaliter terminatur. Et cum sciencia 15 Dei non potest dici forma universalis a subiecto sed solum ab obiecto, sequitur quod est dare rem universalem Dei scienciam terminantem. Nec est color ponendi in Deo multas sciencias and particular, aut gradus naturalium prioritatum, utputa quod prius * cognoscit hominem simpliciter quam cognoscit hunc vel illum 20 existere, quin per idem dabitur illud scire quod prius naturaliter cognoscit hominem quam hunc datum. Et illud scire, cum sit relacio, et non confusus actus vel habitus, ne cogamur concedere Deum confuse quidquam cognoscere, sequitur quod est dare obiectum preter terminum vel 25 cognitum ad quod principaliter terminatur. Non enim valet sophisticacio qua dicitur quod Deus nichil cognoscit illa noticia, sic quod sit relacio inter extrema, sed non inter extrema sit illa relacio, et sic de multis subterfugiis sophisticis que fingunt emuli veritatis. Illa ergo sciencia est 30 quelibet sciencia qua Deus scit hunc vel illum existere, quia aliter cogeremur dicere quod poneret in numerum cum particularibus scienciis subalternis, et per consequens Deus multiplici sciencia cognosceret quamlibet individuam creatu-

2. *mobilitas*: codd. *nobilitas*.

15. *solum A C: solummodo B.* 16. || *universalis B f. 236 B.*

17. *terminantem B: dantem A C.*

10. Supra, ch. viii. p. 51.

ram; quod esset nimis superfluum, cum qualibet tali sciencia [53B] distinctissime cognoscit omne cognitum per eandem. Sicut ergo iste homo est species, genus, et ens analogum; sic illa sciencia qua Deus cognoscit ens analogum cognoscit totum genus substancie, omnem speciem, vel individuum speciei.⁵ Nec est distinccio inter sciencias nisi termino racionis, * ut **C** sicut iste homo est species et quodlibet suum superius, sic ista specularis noticia illius hominis est communis noticia speciei et generis, quamvis laterales noticie distinguuntur. Nec percipietur istud nisi ab illis qui in noticia de universalibus educuntur. Ista itaque noticia est, ut dictum est de dominio, universalis obiecto et singularissima per subiectum. Ulterius patet, cum omnis operis sit divina sciencia directiva terminaturque ad opus Creatoris ut causam, quod sit tam speculativa quam practica modo suo. Et dico modo suo¹⁵ quia indubie multum equivoce dicitur sciencia respectu sciencie creature. Ideo loquendo pure univoce de sciencia speculativa vel practica (ut loquitur philosophus, secundo Methaphisice, iii.), foret sciencia nec speculativa nec practica; sed cum sit finaliter gracia veritatis et propter opus ad quod²⁰ principaliter terminatur, sequitur quod analogice participet utriusque. Practicum enim a *praxis*, quod sonat *operam*, nomen trahit. Sicut ergo de sciencia, sic de intelligencia et volencia Dei cum sibi similibus est dicendum.

The same argument is true also of God's intelligence and will.

i. Objections:
a. Does God's will admit of mobility or the like?

(answered above,
p. 149).

PER hec dicta in genere patet introitus ad respondendum particularius argumentis que videntur infringere sentenciam de libertate, contingencia, et dependencia volitionis divine * a D termino extra Deum, quantum ad mobilitatem, trahibilitatem, etc. Patet ex prima nota capituli proximo precedentis quod³⁰ nullum illorum sequitur.

19. ante *foret* B nec inserit.

11. Supra, ch. viii. p. 52.

19. Arist. Metaph. a. p. 993 b.

53D] Quoad secundum argumentum, quod ‘volicio divina esset in *b.* Is it subject to human power? ‘hominum potestate,’ patet ex eadem nota quod non sequitur; (*answered above, b. 149.*) cum non sit potestas nisi super creaturam que potestatui sit subiecta. Nec sonat male recte sapientibus quod ego possum 5 facere Domini velle non velle a volibile; sed intelligentes quod ego possum cogere Deum ad hoc vel facere hoc postquam non fuit, vel esse principalis causa volicionis huiusmodi, male concipiunt.